Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Paléacio 11 de Outubro

Exmo. Sr.

Vereador Moisés Scussel Neto

Presidente da Camara Municipal de Vereadores.
Nesta Casa.

e e TN P

CAMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONCALVES

Encaminha Projeto de Lei denomina Via Publica.
(Rua Luiz Augusto Signor)

O Vereador Idasir dos Santos, Vice lider da bancada do
PMDB, abaixo subscrito, vem respeitosamente a presengca dos Senhores
Vereadores que, em cumprimento a Lei Municipal n° 3.366, de 29 de maio de 2003,
encaminhar o incluso Projeto de Lei, que denomina de Rua Luiz Augusto Signor, a
Rua “B” do Loteamento Nobrepinus, localizada no Bairro S&o Roque, nesta cidade
para apreciacéo e deliberacao dos Senhores Vereadores desta Casa Legislativa.

Neste sentido, esperamos a acolhida da matéria e apds a sua
analise e discussédo que a mesma seja aprovada.

Nestes Termos.
Pede deferimento.

Sala das Sessoes Fernando Ferrari, 28 de setembro de 2017.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Paléacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei ora apresentado tem por objetivo denominar oficialmente
de Luiz Augusto Signor, a Rua “B” do Loteamento Nobrepinus, localizada no Bairro
Sao Roque, em Bento Gongalves.

Trata-se de justa e merecida homenagem a memdria de um cidadéao
bentogoncalvense, bem como aos seus familiares, que seguem trabalhando e
contribuindo para o progresso e desenvolvimento da cidade. Signor foi um homem
de grande valor, um exemplo de vida a ser seguido por todos.

Na certeza de que nosso pedido merecera o seu pronto atendimento,
desde j& agradecemos.

Nestes termos.
Pede deferimento.

Sala das Sessodes Fernando Ferrari, 28 de setembro de 2017.

=7
Vereador
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
7 Palacio 11 de Outubro

CURRICULUM VITAE

Sr. Luiz Augusto Signor nascido em Bento Gongalves no dia 17 de agosto
de 1949, desempenhou em sua trajetéria uma funcéo publica muito relevante em
nossa cidade.

Seu primeiro emprego foi na empresa Farina Componentes Automotivos,
onde laborou por 13 anos, inicialmente trabalhou como faxineiro, sendo
remanejado para setor da pintura de maquinas, mais tarde passou para o setor do
almoxarifado e por ultimo laborou no setor de Recursos Humanos.

Sua trajetoria politica iniciou no ano de 1975 quando foi eleito presidente
do grémio estudantil do colégio Santa Barbara. Em 1976, foi presidente do antigo
partido Alianca Renovadora Nacional (Arena), atual Partido Progressista — PP. No
mesmo ano foi eleito vereador para um mandato de quatro anos, que se estendeu
para seis (1977 a 1983), foi Presidente da Camara de Vereadores (1980 a 1983) e
chegou a assumir a prefeitura em trés oportunidades.

Signor foi Presidente do Clube Esportivo de Bento Gongalves em 1978.
Em 1989 fundou a Associacdo Bento-Gongalvense de Protecdo ao Ambiente Natural
(ABEPAN), preocupava-se com a qualidade de vida da comunidade, um ativista
incansavel que defendia o crescimento sustentavel do municipio.

Foi membro do Lions Clube Bento Goncalves - Cidade do Vinho, e
voluntario na Liga de Combate ao Cancer, participando da comenda “Eles na
Cozinha” , participou ainda de diversos trabalhos assistenciais em nossa cidade.

Infelizmente, em 29 de agosto de 2015, contando com 66 anos, o0 entdo
Secretario de Meio Ambiente de Bento Gongalves faleceu em decorréncia de um
traumatismo craniano.
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Outubro

PROJETO DE LEIN°_/%5 , DE 28 DE SETEMBRO  DE 2017.
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Denomina Via Publica.
(Rua Luiz Augusto Signor)

Art. 1° Passa a denominar-se de Rua Luiz Augusto Signor, a Rua “B” do Loteamento
Nobrepinus, localizada no Bairro Sdo Roque.

Art. 2° No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder Executivo, através do 6rgéo
responsavel, providenciar4 a colocacdo de placa indicativa, onde far4 constar o
nome, em conformidade a Lei Municipal n® 3.136, de 24 de agosto de 2001, que
“Dispbe sobre a forma de apresentacéo das placas de denominacdo de vias e
logradouros publicos”.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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Para Intormar pg ‘\,B%Qy(
Prefeitura Municipal de OFICIO: 009/2017
‘ Bento Gongalves ASSUNTO: Certidao de denﬁmlnagaoﬂe via-
publica
11 SET. 2007

A Camara Municipal de Bento Gongalves ‘

Em resposta ao requerimento do entdo Vereador ldasir dos Santos, do oficio n°
009/2017 de 05/06/2017 da Camara Municipal de Bento Gongalves, informo que a Rua
“B” do Loteamento Nobrepinus localizada no Bairro Sdo Roque, com acesso pela
Rua Avelino Menegotto, nao possui denominagao. Informo também que o
homenageado LUIZ AUGUSTO SIGNOR nao nomina Via ou Obra Publica no

Municipio de Bento Gongalves.

Bento Gongalves, 11 de setembro de 2017.
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fVande ei Mesquita
s DIRETOR DO IPURB

/ Mdira Zat

A/qmteta e Urbanista — IPURB
CAU A 12389-7
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|
11 SET. 2017

MUNICIN 0 s
CERTIDAO ~ENTO GOINCALYES

Em cumprimento ac despacho exarado no
requerimento do Vereador ldasir dos Santos, no oficio n° 009/2017 de 05
de junho de 2017 da Céamara Municipal de Bento Gongalves, certificamos
que a Rua “B” do Loteamento Residencial Nobrepinus localizada no
Bairro Sao Roque, com acesso pela Rua Avelino Menegotto, ndo possui
denominagado. De acordo com a Lei 3366/03, a mesma podera receber
denominacédo; e o homenageado Senhor LUIZ AUGUSTO SIGNOR
nao nomina nenhuma Via ou Obra Publica do Municipio de Bento
Goncalves.

O referido é verdade e dou fé.

Bento Goncalves, 11 de setembro de 2017.
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DIR IPURB

Arq. € Urb. Maira Zat — IPURB
CAU 12389-7
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